

# INUIT ATAQATIGIIT

## INATSIARTUNI



UPA2023/68&69  
2. maj 2023  
Mikivusuk Thomassen

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at de på ny udarbejder handlingsplan for efterlevelse af FN's Børnekonvention 2023-2030.**

(Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit)

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, i et samarbejde med kommunerne, at yde en ekstraordinær og særlig indsats over for børn og unge, der er registreret som særligt udsatte samt at igangsætte behandlingen af de sager vedrørende børn og unge som ikke er blevet behandlet.**

(Medlem af Inatsisartut, Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit)

Jeg vil gerne understrege, at det er vigtigt, at FN's arbejde for børns rettigheder og overholdelse af aftaler, er klare/synlige.

At det er meget vigtigt, at befolkningen er involveret, vil vi gerne understrege i Inuit Ataqatigiit, da de (befolkningen) er dem, der absolut skal være med i udarbejdelse af handlingsplanen.

MIO har kommet med det budskab, at alle implicerede parter i vort land set som helhed bør være med til udarbejdelse af handlingsplan, og man kan se, at der har været begrænset involvering, og til det mener vi, at der pga ikke bedre involvering, at det som konsekvens heraf, at sagen ikke er blevet løftet godt, og det er selvfølgelig ærgerligt. Jeg vil gerne opfordre Naalakkersuisut, hvis denne her sag skal have ende godt, at der samarbejdes med samtlige alle potentielle implicerede, også samfundet/befolkningen.

Sager, som er rejst, vedr. børn og unge i vort land i hele landet, viser, at der er meget, der skal gøres, og det er selvfølgelig meget beklageligt, at man har brugt langt tid på sagsbehandling, som man ikke kan overse, og man kan selvfølgelig se, at det kan få betydning for familier, det er vigtigt, at initiativer startes tidligt.

Vi ved allerede, at der er problemer med mangel på arbejdskraft, og der er forskellige problemer, og disse vokser i takt med de stigende udfordringer, sagsbehandling/arbejder for Børn og Unge er mere vanskelige før sagsbehandlingen/arbejdet startes, jeg må sige, at kommunernes, som yder direkte service overfor borgerne, er vigtigt at samarbejde med.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



I Inuit Ataqatigiit mener vi, at vi alle bør være med i tidlig indsats over for Børn og Unge samt familier, og jeg mener, at det ikke kan være baseret på partipolitiske diskussioner, og at man altid skal lytte til, hvad de mener.

Bosteder og bygder har deres forskellige daglige levevis, som man skal respektere, og at man altid skal lytte til deres meninger er vigtigt, når vi ikke involverer, kan vi som regel se, hvilke konsekvenserne det har for bostederne, jeg kan endda se, at det har negative konsekvenser på et tidligt tidspunkt, når der har været forskellige løsninger, overbringes informationerne efterfølgende/senere, kan jeg tydeligt mærke, og hvis det skal have positiv effekt, kan man se, hvad jeg allerede har nævnt foroven.

Jeg opfordrer jer Naalakkersuisut til at være med til et godt samarbejde sammen med befolkningen og andre potentielle med tilknytning til disse to (punkter).

Med disse ord støtter vi forslagene.

Vi har videresendt den til Inuit Ataqatigiit's udvalg for Familie og Sundhed.